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Ministère de la jeunesse, de l’éducation nationale et de la recherche
Direction des personnels enseignants

Service de gestion des ressources humaines 
Sous-direction de la gestion des carrières des personnels enseignants du supérieur

32-34, rue de Châteaudun, 75009 Paris 
DISCIPLINES BUREAU GROUPES CNU SECTIONS CNU 

Lettres et sciences 
humaines 

DPE B9 III 
IV 
XII 

7 à 15 
16 à 24 
70 à 74 

Droit, économie 
et gestion 

DPE B10 I 
II 

1 à 4 
5 et 6 

Sciences DPE B11 V 
VI
VII 
VIII 
IX 
X 

25 à 27
28 à 30 
31 à 33 
34 à 37 
60 à 63 
64 à 69 

Pharmacie DPE B12 XI 39 à 41 

Annexe I 
CONGÉS POUR RECHERCHES OU CONVERSIONS THÉMATIQUES ACCORDÉS 
SUR PROPOSITION DES ÉTABLISSEMENTS D’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR -
DOTATION DES ÉTABLISSEMENTS - ANNÉE UNIVERSITAIRE 2004-2005

ÉTABLISSEMENT DOTATION 

Université Aix-Marseille I 
Université Aix-Marseille II 
Université Aix-Marseille III 
Université Avignon 
EGIR Marseille 
IUFM Aix-Marseille 

14
9
9
4
1
1

Université Amiens 
Université Amiens (Picardie) 
Université Compiègne 

1
10
3 

Université Antilles-Guyane 5 
Université Besançon 
ENS Méca. Besançon 
Université Tec. Belfort-Montbéliard

11 
1
1

Université Bordeaux I 
Université Bordeaux II 
Université Bordeaux III 
Université Bordeaux IV 
Université Pau 
ENSI Élec. Talence
ENCPB Bordeaux 
IUFM Bordeaux 

12
5
7
4
8
1
1
1 



379LeB.O.
N°9 
26 FÉVR. 
2004

PERSONNELS

ÉTABLISSEMENT DOTATION 

Université Caen 
ENSI Mat. Caen 

13 
1

Université Clermont-Ferrand I 
Université Clermont-Ferrand II 

4 
11

Université Corse 2 
Université Paris VIII 
Université Paris XII 
Université Paris XIII
Université Marne-la-Vallée 
ENS Cachan 
ISMCM Saint-Ouen 
IUFM Créteil 

11
9
9
4
2
1
1 

Université Dijon (Bourgogne) 13 
Université Grenoble I 
Université Grenoble II 
Université Grenoble III 
Université Chambéry (Savoie) 
IEP Grenoble 
INP Grenoble 
IUFM Grenoble 

13 
6
5
6
1
5
1

Université Lille I 
Université Lille II 
Université Lille III 
Université d’Artois 
Université Littoral 
Université Valenciennes 
École Centrale Lille 
ENS Chimie Lille 
IUFM Lille 

16
5
8
5
5
6
1
1
1

Université Limoges 7
Université Lyon I 
Université Lyon II
Université Lyon III 
Université Saint-Étienne 
École Centrale Lyon 
ENS (sciences) Lyon 
ENS (lettres) Lyon 
IEP Lyon 
INSA Lyon 
IUFM Lyon  

16
9
5
6
2
1
1
1
6
1

Université Montpelllier I 
Université Montpelllier II 
Université Montpelllier III 
Université Perpignan 
ENSI Chimie Montpellier 
CUFR Nîmes 
IUFM Montpellier 

6
11
7
4
1
1
1

Université Nancy I
Université Nancy II
Université Metz 
INP Nancy 
IUFM Nancy  

11
7
8
4
1
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ÉTABLISSEMENT DOTATION 

Université Nantes 
Université  Angers
Université Le Mans 
École Centrale Nantes 

16 
7
5
1

Observatoire Côte d’Azur 
Université Nice 
Université Toulon 

1
13
4

Université Orléans 
Université Tours 

10
5

Université Paris I 
Université Paris II 
Université Paris III 
Université Paris IV 
Université Paris V 
Université Paris VI 
Université Paris VII 
Université Paris IX 
CNAM 
IUFM Paris 
Collège de France 
EHESS 
ENS Chimie Paris 
ENS Paris 
ENSAM 
EPHE 
IEP Paris 
INALCO 
IPG Paris 
Muséum Paris 
Observatoire Paris 

12
4
6
9
11
23
15
5
6
1
1
3
1
1
3
3
1
7
1
3
2

Université Poitiers 
Université La Rochelle 
ENSMA Poitiers 

14
4
1 

Université Reims 
Université Troyes 

11
1 

Université Nouvelle-Calédonie 1
Université Polynésie 1 
Université Réunion 4 
Université Rennes I 
Université Rennes II 
Université Brest 
Université Bretagne Sud 
INSA Rennes 
IUFM Rennes 

14
7
9
4
2
1

Université Rouen 
Université Le Havre 
INSA Rouen 
IUFM Rouen 

11
4
1
1
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ETABLISSEMENT DOTATION 

Université Strasbourg I 
Université Strasbourg II 
Université Strasbourg III 
Université Mulhouse (Haute-Alsace)  
IUFM Strasbourg 

12 
5
3
5
1

Université Toulouse I 
Université Toulouse II 
Université Toulouse III 
ENI Tarbes 
INP Toulouse 
INSA Toulouse 
IUFM Toulouse 

5 
10
18
1
4
3
1

Université Paris X
Université Paris XI 
Université Évry 
Université Cergy 
Université Versailles 
IUFM Versailles  

13 
20
4
5
6
1

TOTAL 780 
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Annexe II
CONGÉS POUR RECHERCHES OU CONVERSIONS THÉMATIQUES ACCORDÉS 
SUR PROPOSITION DES SECTIONS DU CNU - DOTATION DES SECTIONS -
ANNÉE UNIVERSITAIRE 2004-2005

DISCIPLINE SECTION DOTATION 

Droit, économie, gestion 01 8 
02 6 
03 1 
04 2 
05 9 
06 7 

Lettres, sciences humaines 07 3 
08 2 
09 5 
10 1 
11 8 
12 3 
13 1 
14 4 
15 2 
16 6 
17 2 
18 2 
19 4 
20 1 
21 3 
22 5 
23 4 
24 1 
70 3 
71 3 
72 0 
73 0 
74 3 
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DISCIPLINE SECTION DOTATION 

Sciences 25 7 
26 8 
27 14 
28 7 
29 2 
30 3 
31 5 
32 7 
33 4 
34 1 
35 2 
36 2 
37 1 
60 10 
61 6 
62 5 
63 8 
64 5 
65 4 
66 4 
67 3 
68 2 
69 2 

Pharmacie 39 3 
40 3 
41 3 

TOTAL 220 
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Annexe III 
MODALITÉS ET CALENDRIER D’ENVOI DES DEMANDES DE CONGÉS 
POUR RECHERCHES OU CONVERSIONS THÉMATIQUES (CRCT) 
À L’ADMINISTRATION CENTRALE - ANNÉE 2004-2005

PHASES DE L’INSTRUCTION
DES DEMANDES DE CRCT 

CONTINGENT ÉTABLISSEMENT
D’AFFECTATION 

CONTINGENT SECTION CNU 

1. Rôle des services 
et instances universitaires 
locales 

Service du personnel : 
examen de la recevabilité
de la demande

Chef d’établissement : avis 

Conseil scientifique : 
(en formation restreinte) 
examen des propositions 
dans la limite du nombre 
de semestres accordés 

Service du personnel :
examen de la recevabilité
de la demande

Chef d’établissement : avis

Envoi à l’administration 
centrale 
(bureau de gestion DPE B9,
B10, B11 ou B12) 

2. Date limite de réception
dans les bureaux de gesion

1er mars 2004 

3. Décision accordant 
le CRCT

Chef d’établissement : 
prend l’arrêté 

Après avis du Conseil national
des universités, transmission 
à l’établissement de la liste 
des agents proposés

Chef d’établissement : 
prend l’arrêté 

4. Date de réception 
à l’administration centrale

à compter du 16 juillet 2004 

Bureau de gestion : 
copie de l’arrêté
Bureau DPE B8 : récapitulatif
des semestres consommés
Bordereau bleu (annexe VI) 

septembre 2003

Bureaux de gestion : 
copie de l’arrêté 
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Annexe IV 
DEMANDE D’UN CONGÉ POUR RECHERCHES OU CONVERSIONS THÉMATIQUES

Établissement d’affectation : 

Nom patronymique : 

Nom marital : 

Prénoms : 

Corps - Grade : 

Emploi occupé : 

Section CNU n°

J’ai l’honneur de demander un congé pour : 

- Recherche
- Conversions thématiques
- Recherches et conversions thématiques (1)

D’une durée de : 
- un semestre (1)
- une année (1)
- fractionnement

À compter du (indiquer la date souhaitée pour le début du congé) : 

Au titre de : 

- mon établissement (1)

- la section du Conseil national des universités n° (1)

intitulé (2) : 

Fait à , le

Signature

(1) Rayer la mention inutile.
(2) Inscrire le numéro de la section et son intitulé. Il est rappelé que le candidat choisit la section à laquelle doivent 
être soumis sa demande et son projet, et que cette section peut ne pas être sa section de rattachement.

Ce bordereau est dupliqué en tant que de besoin
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